

# Faglig beretning for projekter med tilskud fra Fonden for økologisk landbrug i 2013

---

**Projektets titel**

Crimping - når en våd høst er penge værd

---

**Tilskudsmodtager**

Videncentret for Landbrug  
Agro Food Park 15, Skejby  
8200 Aarhus N  
Tel: 8740 5000  
Web: [www.vfl.dk](http://www.vfl.dk)  
CVR: 32 34 69 87

---

Den faglige beretning giver efter min opfattelse et retvisende billede af tilskuddets anvendelse, og anvendelsen af tilskuddet er i overensstemmelse med projektansøgningen og fondens tilsagnsskrivelser.

**Dato**

**Titel, navn og underskrift**

12/3 2014



---

**Projekttitle:**

Crimping – når en våd høst er penge værd

---

**Projektstart:**

1. januar 2013

**Projektafslutning:**

31. december 2014

---

**Projektets formål**

- at undersøge effekten af økologisk godkendte ensileringsmidler på holdbarhed af crimpet korn
- at måle protein- og energiværdi i crimpede korn- og proteinafgrøder
- at måle opbevaringstab i crimpede partier
- at kalkulere foderpris for crimpet korn hos medvirkende kvægbrug
- at formidle projektets resultater til økologiske mælkeproducenter

**Projektets aktiviteter**

Projektet har gennemført aktiviteter under fem arbejdsplaner:

**AP1: Indsamling af erfaringer fra praksis**

Der er gennemført telefoninterview af 15 mælkeproducenter for at indhente erfaringer med crimpning, samt afholdt et møde med maskinstationer og BullDog Agri, som hhv. gennemfører og leverer udstyr til crimpning.

**AP2: Effekt af ensileringsmidler**

I forbindelse med crimpning i høsten 2013 har projektet registreret valg af ensileringsmiddel og aktuelt forbrug hos otte mælkeproducenter. De crimpede partier er fulgt frem til 3 (og senere 6) måneder efter crimpning for at måle kvalitet og afdække eventuelle brist ved ensilering.

**AP3: Foderværdi i afgrøder**

Der er udtaget prøver af 12 crimpede partier og analyseret for kemisk sammensætning, foderværdi og ensileringskvalitet.

**AP4: Kalkuler af foderpris**

Aktiviteten har indsamlet aktuelle udgifter til høst, crimpning, ensileringsadditiv og opbevaring på de otte medvirkende kvægbrug.

**AP5: Formidling og vidensspredning**

Resultater er formidlet via LandbrugsInfo, Økologi og Erhverv samt på Årsmøde i L&F, Økologi den 8. oktober 2013.

**Projektets resultater**

Projektets resultater bliver inden høsten 2014 implementeret i anbefalinger vedrørende crimpning og brug af ensileringsmidler. Desuden opdateres kalkuler vedr. foderpris og foderværdier for crimpede afgrøder i NorFors fodermiddeltabel. Projektet giver på den måde økologiske mælkeproducenter et bedre grundlag til at vurdere og indpasse crimpet korn i foderforsyningen.

**Forventede effekter**

Resultaterne af projektet får økonomisk effekt i foderforsyningen ved mindre ensileringstab og delvis kassation af crimpede partier. Desuden kan resultaterne bidrage til en generel accept og udbredelse af metoden blandt økologiske mælkeproducenter og dermed en højere selvforsyning i form af eget korn. Det betyder desuden, at flere kan indkassere fordelen ved tidlig høst og rydning af marken og dermed tidligere etablering af efterafgrøder og bekæmpelse af rodgrudt.

---

**Formidling og videndeling vedr. projektet****Gennemførte aktiviteter (2013):**

Artikler på LandbrugsInfo ([www.landbrugsinfo.dk](http://www.landbrugsinfo.dk)), i fagpressen (Økologi og Erhverv) samt på Økologisektionens Årsmøde.

**Planlagte aktiviteter (2014):**

Opdaterede anbefalinger på LandbrugsInfo, Demoarrangement på økologisk kvægbrug, artikler i fagpressen samt aktivitet på Græsmarkssektionens ekskursion.

---

---

Formidling af projektet kan ses her: [vfl.dk/om vfl/støttet af afgiftsfonde](http://vfl.dk/om/vfl/stoettet/af/afgiftsfonde)

---

**Projektansvarlig**

Specialkonsulent Finn Strudsholm, Videncentret for Landbrug, Økologi, T 8740 5483, E [fns@vfl.dk](mailto:fns@vfl.dk)

---

